
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICU-
REZZA E POLIZIA LOCALE  O.C.D.P.C.

N. 836 DEL 12/01/2022

 

DECRETO N.     6                  DEL  15.06.2023

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 836/2022 ex O.C.D.P.C. n. 558/2018 - O. C. n. 10 del 29.07.2021 – Allegato B)
Cod. univoco intervento LN145-2021-D-TV-232. “Ripristino dissesti dal Km 36 al Km 38 della S.P. n. 422
con messa in sicurezza del piano viabile mediante la realizzazione di opere strutturali in Comune di Fregona”. 
CUP B27H21002480002 – CIG 89771892B8

Approvazione CRE, pagamento rata di saldo e modifica del Quadro Economico 

IL SOGGETTO ATTUATORE
SETTORE VIABILITA’ – PROVINCIA DI TREVISO 

PREMESSO CHE: 
 nei  mesi  di  ottobre  e  novembre  2018  il  territorio  della  Regione  del  Veneto  è  stato  colpito  da

particolari  eventi  meteorologici  che hanno causato  gravi  danni  al  patrimonio  boschivo nonché al
patrimonio pubblico e privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti
venti, mareggiate, frane e smottamenti;

 con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 135 del 27 ottobre 2018, pubblicato sul BUR
n. 114 del 16 novembre 2018, è stata attivata e convocata l'Unità di Crisi Regionale U.C.R. ai sensi
del  "Protocollo  operativo  per  la  gestione  delle  Emergenze"  nell'ambito  del  Sistema Regionale  di
Protezione Civile (D.G.R. n. 103 dell'11 febbraio 2013); 

 con  Decreto  del  Presidente  della  Regione  del  Veneto  n.  136  del  28  ottobre  2018,  integrato  da
successivo decreto n. 139 del 29 ottobre 2018, pubblicati sul BUR n. 114 del 16 novembre 2018, a
seguito delle criticità riscontrate è stato dichiarato lo “stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. a),
della L.R. n. 11/2001; 

 con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del
Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’art. 23, co. 1 del D. Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la
mobilitazione straordinaria del Servizio Nazionale di protezione civile a supporto della Regione del
Veneto al fine di favorire le operazioni di soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali eventi; 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15
novembre 2018, in esito alle attività di cui al predetto decreto, ai sensi dell’art. 7, co. 1 lett. c) e
dell’art.  24  del  D.  Lgs.  2  gennaio  2018  n.  1,  è  stato  deliberato  per  12  mesi  a  far  data  dal
provvedimento medesimo, lo “stato di emergenza” nei territori colpiti dall’evento, differito di 12 mesi
con D.C.M. del 21.11.2019 e, ad oggi, ulteriormente prorogato di altri 12 mesi ai sensi della Legge
27.11.2020 n. 159;

 con  successiva  Ordinanza  n.  558  del  15  novembre  2018,  pubblicata  nella  G.U.  n.  270  del  20
novembre 2018, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto,
ha  nominato  il  Presidente  della  Regione,  Commissario  delegato,  per  fronteggiare  l’emergenza
derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

 con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021 il Capo Dipartimento della Protezione civile a seguito della
richiesta rappresentata dal Presidente della Regione Veneto con nota prot. n. 141792 del 29/03/2021
ha disposto la sostituzione del Commissario con l’Arch. Ugo Soragni;

Pag. 1 a 6

          SOGGETTO ATTUATORE



 con Ordinanza del Commissario Delegato n. 10 del 29/07/2021 è stato approvato l’elenco degli inter-
venti afferenti al Piano degli interventi anno 2021, a valere sulle assegnazione di risorse finanziarie
annualità 2021, di cui all’art. 1, comma 1028 della L. n. 145/2018;

 nell’allegato B) della succitata Ordinanza è stato, tra l’altro, individuato tra gli interventi il cui Sog-
getto Attuatore fa capo alla Provincia di Treviso, il “Ripristino dissesti dal Km 36 al Km 38 della S.P.
n. 422 con messa in sicurezza del piano viabile mediante la realizzazione di opere strutturali in Comu-
ne di Fregona  per un importo di Euro 800.000,00 (codice intervento LN145-2021-D-TV-232)  CUP
B27H21002480002; 

 con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata
in Gazzetta Ufficiale n. 25 del 31.01.2022, la Regione Veneto è stata individuata quale amministrazio-
ne competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Dele-
gato di cui all’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sosti -
tuito con O.C.D.P.C.  n. 769 del 16 aprile 2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al supe-
ramento della situazione di criticità determinatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi
meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Mi-
nistri dell’8 novembre 2018;

 per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è sta-
to individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interven-
ti contenuti nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché degli even-
tuali rimodulazione degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n.
836/2022, a tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108,
aperta ai sensi delle richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e 769/2021, che viene conseguentemente al
medesimo intestata;

 con nota prot. n. 63435 dell’11.02.2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Po-
lizia Locale ha fornito alle Strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell’ambito del contesto emer-
genziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate in
continuità con le indicazioni di cui alle relative ordinanze di nomina/finanziamento ovvero di specifi-
che convenzioni.

RICHIAMATI:
 il Decreto n. 1922  del 12.11.2021 con il quale è stato approvato il progetto in argomento nonché le

procedure per l’affidamento dei lavori; 
 il Decreto n. 2188 del 16.12.2021 con il quale sono stati affidati i lavori all’impresa Veneta21 s.r.l.

con sede in Alpago (BL) via dell’Industria, 4 c.f. 02533620270 P.IVA 00936900257, per un importo
netto di Euro 521.551,50 (I.V.A. esclusa) e quindi per complessivi Euro 636.292,83; 

 il Contratto di appalto sottoscritto il 21.12.2021 repertoriato al  n. 1629;
 il Verbale di consegna lavori in data 03.02.2022;
 lo Stato Avanzamento Lavori n. 1 redatto il 18.07.2022 dal D.L. incaricato Ing. Enrico Casagrande ed

il relativo Certificato di pagamento n. 1 sottoscritto dal RUP per un importo netto di Euro 330.779,74;
 il decreto n. 2 del 02.08.2022 del S.A. Provincia di Treviso con il quale veniva liquidato il 1^ SAL per

un importo complessivo di Euro 403.551,28 (I.V.A. compresa);
 lo Stato Avanzamento Lavori  n.  1bis  relativo a  compensazione prezzi  art.  26 del  D.L.  n.  50 del

17.05.2022  relativamente al SAL n. 1, e redatto il 18.07.2022 dal D.L. incaricato ing. Enrico Casa-
grande ed il relativo Certificato di pagamento n. 1 sottoscritto dal RUP per un importo netto di Euro
100.152,58; 

 il decreto n. 3 del 29.09.2022 del S.A. Provincia di Treviso con il quale veniva liquidato l’importo di
Euro  104.050,48  a  parziale  pagamento  della  compensazione  prezzi  art.  26  del  D.L.  n.  50  del
17.05.2022  relativamente al SAL n.1 – di cui al certificato di pagamento 1bis di complessivi Euro
122.186.15 (I.V.A. compresa) – dando atto che la residua somma di Euro 18.135,67 (IVA compresa)
sarebbe stata liquidata con successivo provvedimento non trovando copertura all’interno del quadro
economico di progetto;

 lo Stato Avanzamento Lavori n. 2 redatto il 04.11.2022 dal D.L. incaricato ing. Enrico Casagrande ed
il relativo Certificato di pagamento n. 2 sottoscritto dal RUP per un importo netto di Euro 163.873,09;

 il decreto n. 4 del 29.11.2022 del S.A. Provincia di Treviso con il quale veniva liquidato il 2^ SAL
corrispondente  al  finale  per  un importo  netto  di  Euro  163.873,09 e  quindi  per  complessivi  Euro
199.925,17 (I.V.A. compresa);

Pag. 2 a 6



 lo Stato Avanzamento Lavori  n.  2bis  relativo a  compensazione prezzi  art.  26 del  D.L.  n.  50 del
17.05.2022  relativamente al SAL n. 2, e redatto il 18.07.2022 dal D.L. incaricato ing. Enrico Casa-
grande ed il relativo Certificato di pagamento n. 1 sottoscritto dal RUP per un importo netto di Euro
20.075,04;

 il decreto n. 5 del 13.02.2023 del S.A. Provincia di Treviso con il quale venivano liquidati l’importo
residuo del SAL n. 1bis e il SAL n. 2bis per la quota parte, per un importo totale netto di Euro
29.696,70 e quindi per complessivi Euro 36.229,98 (I.V.A. compresa);

PRESO ATTO che:
 dalle risultanze del certificato di regolare esecuzione è stato rilevato un credito residuo a favore della

ditta Veneta21 s.r.l. pari a netti Euro 2.485,69;
 l’appaltatore, in sede di stipula di contratto di appalto, ha prodotto la polizza fideiussoria n. 1833456

emessa in data 14/12/2021, da Elba Assicurazioni S.p.A. – Agenzia Cauzioni - Milano per un importo
di Euro 28.789,64, la cui efficacia cessa alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione;

VISTA la garanzia fideiussoria n. 1974037 emessa in data 05.04.2023 da REVO Insurance Spa Agenzia Viale
dell’Agricoltura 7, Verona (VR),  ai sensi dell’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., al fine della
liquidazione della rata di saldo;

RITENUTO di  approvare  gli  atti  di  contabilità  e  provvedere,  come  da  specifica  del  Direttore  Lavori,  a
liquidare così  all’impresa  Veneta21 s.r.l. con sede in Alpago (BL) via dell’Industria,  4 c.f.  02533620270
P.IVA 00936900257, l’importo di Euro 3.032,54 (I.V.A. compresa);

VISTA la seguente documentazione relativa al pagamento:
- Certificato di ultimazione lavori in data 10.11.2022;
- Stato Finale dei lavori redatto in data 05.12.2022;
- Relazione sul  conto finale e Certificato di  regolare esecuzione dei  lavori  redatto dal  Direttore Lavori,

sottoscritto dal medesimo e dal legale rappresentante dell’impresa Veneta21 s.r.l. in data 22.03.2023 e dal
RUP in data 22.03.2023;

- Fattura n. 143 emessa il 28.04.2023 dall’impresa per un importo netto di Euro 3.032,54 (I.V.A. compresa);
- D.U.R.C. in corso di validità con scadenza 05.10.2023;
- Certificato di congruità della manodopera 202300099PD00/3 del 19.01.2023; 
- Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e scheda dati anagrafici,

RICORDATO che le risorse finanziarie per la realizzazione dell’intervento in oggetto risultano impegnate a
carico della Contabilità Speciale n. 6108 ora  intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22”  a seguito su-
bentro della Regione ai sensi della O.C.D.P.C. 836/2022, ad eccezione della quota parte di euro  6.397,24
(I.V.A. compresa) a carico della Provincia di Treviso;

PRESO ATTO del contenuto del Decreto n. 360 del 05.05.2023 in cui si approvano ed impegnano le risorse
residuali trattenute dalla Contabilità Speciale 6108, destinando all’intervento  Cod. univoco LN145-2021-D-
TV-232 la somma di Euro 18.135,68;

DATO ATTO che tale contributo cronologicamente è pervenuto dopo l’emissione del CRE, la Provincia di
Treviso ha chiesto di poter utilizzare tale somma al fine di realizzare le lavorazioni inerenti alla fresatura e il
rifacimento del manto d'usura con conglomerato bituminoso della SP 422, in considerazione del fatto che tali
lavorazioni erano state espunte dal progetto originario al fine di restare nel budget del quadro economico di
progetto e contestualmente poter compensare l'impresa esecutrice dell’anomalo aumento dei costi sostenuti
durante i lavori;

RICHIAMATO il quadro economico di progetto, come modificato dal Decreto n. 5 del 13.02.2023:

Pag. 3 a 6



QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A. LAVORI € 475.194,68

Oneri per la sicurezza € 21.943,84

TOTALE LAVORI € 497.138,52 € 497.138,52

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA su lavori € 109.370,47

Spese tecniche compreso contributi prev. e IVA € 52.805,55

Contributo ANAC € 405,00

Compensazione prezzi art. 26 D.L. 50/2022  € 120.227,62

IVA su compensazione prezzi 26.450,08

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 309.258,72 € 309.258,72

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) €   806.397,24

RILEVATO che si rende opportuno modificare il quadro economico come segue:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A. LAVORI € 475.194,68

Compensazione prezzi art. 26 D.L. 50/2022  € 120.227,62

Oneri per la sicurezza € 21.943,84

TOTALE LAVORI € 617.366,14 € 617.366,14

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA su lavori € 109.370,47

Spese tecniche compreso contributi prev. e IVA € 52.805,55

Contributo ANAC € 405,00

Asfaltature  – Risorse aggiuntive da Decreto n. 360
del 05.05.2023

€ 14.865,31

IVA su asfaltature – Risorse aggiuntive da Decreto
n. 360 del 05.05.2023

€ 3.270,37

IVA su compensazione prezzi 26.450,08

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 207.166,78 € 207.166,78

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) €   824.532,92

RICHIAMATO il CUP di progetto: B27H21002480002;

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018;

VISTO il D.P.C.M. 27/02/2019;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato per il Veneto n. 10 del 29/07/2021;

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 836 del 12.01.2022;

DECRETA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Pag. 4 a 6



2. di approvare lo Stato finale redatto dal direttore dei lavori Ing. Enrico Casagrande in data 05.12.2022;

3. di approvare il Certificato di regolare esecuzione e Relazione sul conto finale sottoscritto dal direttore dei
lavori Ing. Enrico Casagrande e dal legale rappresentante dell’impresa Veneta21 s.r.l. in data 22.03.2023 e
controfirmato dal Responsabile Unico del procedimento Dott. Ing. Maurizio Veggis in data 22.03.2023;

4. di dare atto che la cauzione definitiva polizza fideiussoria n.  n. 1833456 emessa in data 14/12/2021, da
Elba Assicurazioni S.p.A. – Agenzia Cauzioni - Milano, in sede di stipula del contratto cessa l’efficacia
alla data del certificato di regolare esecuzione;

5. di prendere atto che la somma residua spettante all’impresa Veneta21 s.r.l. risultante dal CRE a saldo dei
lavori di “Ripristino dissesti  dal Km 36 al Km 38 della S.P. n. 422 con messa in sicurezza del piano
viabile  mediante  la  realizzazione  di  opere  strutturali”  in  Comune  di  Fregona,  di  cui  all’Ordinanza
Commissariale n. 10 del 29.07.2021 – Allegato B) Cod. univoco intervento LN145-2021-D-TV-23 è pari
ad Euro 3.032,54;

6. di prendere atto della garanzia fideiussoria n. 1974037 emessa in data 05.04.2023 da REVO Insurance Spa
Agenzia Viale dell’Agricoltura 7, Verona (VR), ai sensi dell’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
per la liquidazione della rata di saldo;

7. di  liquidare  la  fattura  n.  143  del  28.04.2023  dell’importo  complessivo  di  Euro  3.032,54 mediante
predisposizione dei seguente ordinativo di pagamento: 

- Euro 2.485,69 a favore dell’impresa Veneta21 s.r.l.;

- Euro 546,85 a favore dell’Erario quale importo dovuto per I.V.A.;

8. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n.
6108 ora  intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22”  a seguito subentro della Regione ai sensi
della O.C.D.P.C. 836/2022, che presenta sufficiente disponibilità;

9.  di utilizzare la somma di Euro 18.135,68 stanziata per l’intervento LN145-2021-D-TV-232 con il Decreto
n. 360 del 05.05.2023;

10. di impegnare la  somma di Euro 18.135,68 per i lavori di fresatura e rifacimento del manto d'usura con
conglomerato bituminoso della SP 422, da affidare con successivo provvedimento;

11. di approvare, alla luce delle ulteriori risorse stanziate, il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A. LAVORI € 475.194,68

Compensazione prezzi art. 26 D.L. 50/2022  € 120.227,62

Oneri per la sicurezza € 21.943,84

TOTALE LAVORI € 617.366,14 € 617.366,14

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA su lavori € 109.370,47

Spese tecniche compreso contributi prev. e IVA € 52.805,55

Contributo ANAC € 405,00

Asfaltature  – Risorse aggiuntive da Decreto n. 360
del 05.05.2023

€ 14.865,31

IVA su asfaltature – Risorse aggiuntive da Decreto
n. 360 del 05.05.2023

€ 3.270,37

IVA su compensazione prezzi 26.450,08

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 207.166,78 € 207.166,78

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) €   824.532,92

Pag. 5 a 6



12. di  trasmettere  all’Ufficio  di  supporto  al  Commissario  delegato  il  presente  provvedimento  per  la
predisposizione degli ordinativi di pagamento relativi alle somme di cui al punto 7 attraverso la procedura
informatica del MEF denominata GEOCOS;

13. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del
Veneto  nell’apposita  sezione  Sicurezza  del  Territorio  dedicata  alle  Gestioni  Commissariali  e  Post
Emergenziali.

 

IL SOGGETTO ATTUATORE

Dott. Ing. Maurizio Veggis

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Pag. 6 a 6


	

